

### «مردم ایران» پیش‌ناز حمایت از فلسطین

روزنامه وطن‌امروز در شماره دپرویز خود نوشت: طوفان الاقصی پس از آنکه در

گام اول اراضی اشغالی را تبدیل به گورستان اشغالگران کرد، حالا در گام دوم در خیابان‌های سراسر جهان جریان دارد؛ طوفانی از خشم مقدس مردمی که از جاز شان از هفت دهه اشغالگری و جنایت رژیم غاصب صهیونیستی رافریادمی‌زنند.بیراه‌نیست اگر مدعی شوسیم هیچ زمانی به اندازه حالا، فلسطین نفوذ گسترده بین‌المللی پیدا نکرده بود. در این فضا جریان غرب‌گرا که یکی از گزاره‌های پر تکرار خود در سال‌های گذشته را بی‌اعتبار یافته است، تلاش می‌کند با طرح سفسطه‌گونه برخی ادعاها از حیثیت خود دفاع کند. آنچنان که در شماره روز گذشته یکی از جراید اصلاح‌طلب در مطلبی مجموعه‌ای از مقدمه‌های نامعتبر برای رسیدن به نتیجه‌ای غلط طرح شد. نخستین دلیل برای رد این ادعاواضح‌ترین دلایل است. تنها توجه به جمعیت حاضر در راهپیمایی‌های محکومیت صهیونیست‌ها کافی است تا متوجه شویم جامعه ایران یکی از فعالانه‌ترین سلطوح کشتگری را در میان کشورهای جهان از خود‌نشان داده‌است. برگزاری راهپیمایی هم‌زمان در قریب هزار شهر کشور به معنای حضور میلیونی ایرانی‌ها در تجمع خیابانی حمایت از فلسطین است. یکی از مواردی که نویسنده مذکور مدعی آن شده سواستفاده داخلی از تجمع حمایت از فلسطین است. این ادعا نیز از جهات دیگر ناقضی خود است. اصلاح‌طلبان بهتر است پاسخ دهند در سال‌های گذشته چه شعارهایی را دربارها مسئله فلسطین طرح کرده‌اند که حمایت مردم از این آرمان انسانی را به معنای مخالفت با خود برداشت می‌کنند. واقعیت آن است که طرح خائثانه شعار «نه غزه، نه لبنان» یکی از نقاط عطف سیاه اصلاح‌طلبان در سال‌های گذشته بوده است.

### قیام جهانی علیه ظلم

روزنامه رسالت در یادداشتی به‌حوادث این روزهای ملت مظلوم فلسطین در غزه پرداخت و با اشاره به اشتغال میلیونی مردم دنیا در حمایت از فلسطین نوشت: این روزها آبروی دنیا به حراج گذاشته شده واعداد سراسرافکننده؛ بیش از ۷هزارکشته در یک پارکبه ۱۰ کیلومتری در ۲۰نفر زن، یعنی بیش از نصف تعداد مذکور کودک هستند و هزارو ۷۰۰نفر زن، یعنی بیش از نصف تعداد شهید، ذاتا و قطعاً غیرنظامی هستند و امید است غرب قبول کند این همه زن و کودک نمی‌توانسته‌اند از اعضای حماس باشند. ۱۸هزار نفر تاکنون مجروح شده‌اند که از این میان نیز حدود ۱۰هزار نفر زن یا کودک هستند. همه اینها در کنار بی‌آبی، بی‌برقی و اختلال گسترده در تلفن، غزه را از بزرگ‌ترین زندان روباز جهان به بزرگ‌ترین شکنجه‌گاه بزرگ جهان تبدیل کرده است. نویسنده اضافه کرده است: برای اعداد وارقام، دارد اتفاقی رخ می‌دهد که ابعاد آن به کل از چشم طالعمان صهیونیست پنهان است. آنچه آنها می‌بینند، نوک یک کوه یخ است و آنچه نمی‌بینند، قله عظیمی است که ظرفیت و آینده آن موی را بر تن سیخ می‌کند. آن اتفاق مهم بروز یک چشم‌اندیشه و قدرتمند در دل تمام مردم جهان است، چه توسعه‌یافته، چه توسعه‌نیافته، چه مسلمان، چه مسیحی و چه حتی مستضعفان بی‌دین، چه شرقی و چه غربی. خیابان‌های یمن قهرمان همان‌گونه عرصه قیامت می‌شود که خیابان‌های لندن،میدان‌های پارسلونا و همان‌گونه شلوغ می‌شود که میدان انقلاب تهران‌از این یعنی یک وحدت جهانی علیه صهیونیت و ملت‌های مهم و مهم‌ترین‌ظلم جهان. این وحدت جهانی در انزجار از ظلم صهیونیت پیش‌ساز ظهور است و حریت‌انگیز آنکه در عین وحدت ملت‌ها بر سر ظلم‌ستیزی، دولت‌های سرمایه‌دار غربی در همدستی باظالم متفق شده‌اند. جبهه جدیدی شکل گرفته‌است. متفقین دولت‌های سرمایه‌دارند و متحدین ملت‌های جهان. این درست‌ترین جنب تاریخ است.

### گزینه نظامی برای اسرائیل امنیت نیابود

روزنامه شرق در سرمقاله خود نوشت: در بحران فلسطین- اسرائیل دو عامل اساسی در «میدان» وجود دارد؛ جمعیت چندمیلیونی فلسطینیان و قدرت نظامی اسرائیل ۷۵ساله است که دومی نتوانسته است بر اولی پیروز شود. فلسطینیان اصلی‌ترین داشته خود یعنی حفظ آرمان، جمعیت و نرخ بالای رشد را به خدمت گرفته‌اند و از آن جوانانی آرمان‌خواه بر ساخته‌اند که اصلی‌ترین تهدید برای اسرائیل است. گزینه نظامی اسرائیل و کشتارهای انبوه از پس توده‌های میلیونی جمعیت برنمی‌آید.ضعیت غزه که مشخص است، به‌گفته غربیان «جهنم اسرائیل است». در کرانه باختری نیز در یک هفته ۱۰فلسطینی کشته شده‌اند. این نشان می‌دهد که وضع کرانه باختری از غزه بهتر نیست. اما فلسطین بیش از همه برای خود فلسطینیان زنده است و هم آن هستند که برای سرنوشت خود تصمیم مبارزه می‌گیرند. نویسنده در بخشی از یادداشت خود اضافه کرده است: انتقاد اسرائیل، امریکا و اروپا برای تأمین امنیت رژیم ای‌رایت در درجه نخست گزینه نظامی را برگزیده است. این راه در طول ۷۵سال ناکارآمد بوده و به فاجعه ختم شده‌است و برای امنیت اسرائیل هم کارساز نیست. گزینه نظامی برای حل مسئله فلسطین دچار محدودیت‌های دیدهبندی است، به ویژه آنکه امتحانی ۷۵ساله را پس داده است. نه تنها وضع بهتر نشده بلکه گروه‌های کوری مانند شهرک‌سازی‌ها در این ۷۵سال به آن افزوده شده‌است.

### آبازایی اشک‌تان رادرمی‌آورد

روزنامه همشهری در یادداشتی نوشت: سال‌ها قبل یک شرکت کامپیوتری در آگهی استخدام خود این سؤال را مطرح کرد: آیا راننده می‌تواند اشک شما را دریابد؟ وبعدها همین ایده دستمایه بازی سازمان کامپیوتری شد که آیا بازی‌ها هم می‌توانند هیجان‌ناک شما را طلوری تحریک کنند که به خاطر آن، اشک بریزید؟ سال‌ها پس از آن، نتایج پژوهش‌های مختلفی منتشر شد که بازی‌های کامپیوتری وقتی می‌توانند شما را درخوش مشتغول کنند که شما در بازی هضم شوید و با انتخاب‌های لحظه‌به‌لحظه بر سرنوشت بازی (برد یا باخت) تأثیر بگذارد. بد. به این حالت در رسانه، فرغگی می‌گویند. نویسنده با این مقدمه نوشته است: امروز ماجرای غزه، بخش زیادی از مردم دنیا را دچار فرغگی کرده، آنچنان که اشک بسیاری در این چند هفته جاری است و دل‌شان آتشفشانی از درد ورنج است. کشتار کودکان و زنان در فلسطین، بازی نیست. این همه زن و کودک و جوان و بپیر که مثل برگ پاییزی بر زمین می‌ریزند. هیچ کدام سکنس‌هایی از یک فیلم سینمایی یا اوراق کتاب تاریخ نیستند. بیمارستان‌ها حیا ندارند. سردخانه‌ها از نعلش خونین مردم غزه پر شده‌اند. هیچ‌کدام از اینها بازی نیست که حتی بازی‌ها نیز امروز اشک کاربران خود را درمی‌آورند، اما شگفت که هنوزاندکی هستند که تن به فرغگی این ماجرا نداده‌اند و این هنر تاریخی قوم صهیون است که مخاطبان و هواداران خود را مسخ می‌کنند. سلاح قدرتمندان یک چیز است: «تحریف». اگر می‌خواهیم با زهر این ضحاک شیطانی، مسخ و حیوان نشویم، باید کنشگر صحنه مقاومت باشیم. همین اشک‌ر بیختن‌ها، غصه‌خوردن‌ها، دعاکردن‌ها و کمک‌کردن‌ها در برابر تحریف، رویین تن‌مان می‌کند و حتی همین حس درونی و حماسی‌که اگر فرصتی برای جهاد فراهم آید، ما لاشکران قدسیم، ما را نسبت به ضررهای مسموم و سه‌شعبه رسانه‌های صهیون ایمن می‌کند. قدر اشک‌های مان را بدانیم که تصویرهای تلخ غزه، آزمایشگاه انسانیت و حریت ماست.



گفت‌وگو

### رئیس‌جمهور در گفت‌وگو با الجزیره:

# ما برای «مقاومت» تصمیم نمی‌گیریم ولی از آنها حمایت می‌کنیم



ریاست جمهوری

**جمهوری اسلامی ایران در عین حال که برای گروه‌های مقاومت تصمیم نمی‌گیرد، از آنها حمایت خواهد کرد و این حمایت کاملاً عادلانه، عادلانه و بر اساس اصول انسانی و اسلامی است. آیت‌الله سیدرابرهم رئیس، رئیس‌جمهور کشورمان در گفت‌وگوی با شبکه تلویزیونی «الجزیره» قطر با موضوع عملیات طوفان الاقصی وقایع اخیر فلسطین، درباره مسائل مختلف حول این موضوع از دیپلماتیک در این زمینه ر آغاز کردیم که حتماً در نزدیک کردن نگاه‌ها به یکدیگر بسیار مؤثر بوده است و بعد از این هم تأثیر خواهد داشت. امروز ضرورت آتش‌بس فوری در غزه، شکستن محاصره است منطقه وامدادسانی به مردم مظلوم آن مورداهتمام همگان است و درباره آن تردیدی وجود ندارد و با این جمله پاسخ پیام امریکا می‌ها به ایران آن نیز نوع رابطه ایران و گروه‌های مقاومت محبت کرد. و مشروح گفت‌وگوی رئیس‌جمهور با شبکه الجزیره به شرح زیر است.**

**امر یکایی های مدعی حقوق بشر که رژیم جعلی صهیونیستی و ضدبشری را برای جنایت در غزه به تجهیزات نظامی مجهز و از آن حمایت می‌کنند، برای این اقدامات چه پاسخی به ملت خود و ملت‌های دنیا دارند؟**

به‌نظر من آنچه امروز از مقاومت مردم فلسطین می‌شود فهمید، یک مظلومیت توأم با اقتدار است و به تعبیر رهبری معظم انقلاب اسلامی مردم فلسطین را می‌شود مردمی مظلوم و مقتدر نامید که این روحیه و ایستادگی با چنین انگیزه و اراده‌ای حتماً پیروزی را به نام ملت فلسطین و جریان مقاومت رقم خواهد زد. امروز و در جنگ اراده‌ها در یک سو ملتی تحت ستم، ظلم و بیداد رژیم صهیونیستی و امریکایی‌ها قرار گرفته‌اند و در سویی دیگر مستکبران، ظالمان و فرعونیان زمان یعنی امریکا، رژیم صهیونیستی و چند کشور اروپایی قرار دارند و تردید نداریم در این جنگ اراده پولادین ملت فلسطین پیروز خواهد بود و آینده از آن فلسطین و مردم فلسطین است.

**جنباب رئیس‌جمهور، رژیم اسرائیل حماس را هم پیمان و شریک ایران می‌داند، آیا این مسئله را تأیید می‌کنید؟ در صورت تأیید تا چه میزان خود را در دستاوردهای عملیات طوفان الاقصی شریک می‌دانید؟**

نیروهای مقاومت، چه در فلسطین، چه در لبنان و چه در دیگر نقاط منطقه، نیروهای برخاسته از جمع مردم هستند که از ظلم به ستوه آمده و گرد هم جمع شده‌اند تا از وطن و حقوق خود دفاع کنند. این نیروها از آنجا که مردمی هستند، آگاه و بیدارند و دفاع‌شان از مردم و سرزمین خود در مقابل ظالمان و مستگران دفاعی مشروع است و حتماً مورد تأیید و حمایت جمهوری اسلامی ایران هستند. این مسئله را بارها به صراحت و به صورت رسمی اعلام کرده‌ایم. اما اگر مقصود آن است که گروه‌های مقاومت هر اقدامی که می‌کنند باندستور جمهوری اسلامی است، خیر، این‌گونه نیست و آنها در تشخیص، تصمیم و اقدام مستقل عمل می‌کنند. این رویه تاکنون این‌گونه بوده و بعد از این نیز این‌گونه خواهد بود.

**وزیر امور خارجه ایران بعد از شروع جنگ علیه غزه، تحرکات دیپلماتیک گسترده‌ای در میان کشورهای عربی و اسلامی و با هدف ایجاد یک موضع مشترک از سوی این کشورها برای مطالبه آتش‌بس و ارسال کمک‌های بشر دوستانه به غزه و همچنین بازگشایی گذرگاه‌ها داشته‌است، جنباعلی نیز گفت وگوهای تلفنی متعددی را با سران کشورهای مختلف داشته‌اید، آیا موفقیت و دستاوردی در این مسیر سیاسی حاصل شده است یا خیر؟**

مسئله فلسطین، مسئله اول جهان اسلام و آزادی قدس شریفی موضوع مهم و محوری برای امت اسلامی است و همواره باید به عنوان مهم‌ترین

و موضوع و دغدغه همه کشورهای اسلامی مورد توجه قرار گیرد. از آنجا که ارتباطات ما با کشورهای اسلامی برای ایجاد همکاری و همکاری حول مسئله بسیار با اهمیت فلسطین ضرورت داشت، از ابتدای این قضیه تلاش‌ها و فعالیت‌های سیاسی و دیپلماتیک در این زمینه ر آغاز کردیم که حتماً در نزدیک کردن نگاه‌ها به یکدیگر بسیار مؤثر بوده است و بعد از این هم تأثیر خواهد داشت. امروز ضرورت آتش‌بس فوری در غزه، شکستن محاصره است منطقه وامدادسانی به مردم مظلوم آن مورداهتمام همگان است و درباره آن تردیدی وجود ندارد و با این جمله پاسخ پیام امریکا می‌ها به ایران آن نیز نوع رابطه ایران و گروه‌های مقاومت محبت کرد. و مشروح گفت‌وگوی رئیس‌جمهور با شبکه الجزیره به شرح زیر است. عرصه صدا مظلومیت مردم غزه را به گوش دنیا برساند، تقدیر کنیم. به هر حال این رژیم با جنایات خود، از همه خط مرزها عبور کرده که قابل بیگری است و جمهوری اسلامی ایران هم به وظایف خود در این زمینه و هم در حمایت از مردم مظلوم فلسطین و امدادسانی‌ها عمل کرده است و خواهد کرد.

عجیب آن است که امریکایی‌ها به دیگران بگویند، اقدامی نکنید و خودشان تمام تسلیحات، تجهیزات و امکانات مورد نیاز صهیونیست‌ها برای جنا بگری در غزه را آن هم در مقابل چشم مردم دنیا فراهم کنند. جمهوری اسلامی در عین حال که برای گروه‌های مقاومت تصمیم نمی‌گیرد، از آنها حمایت خواهد کرد و این حمایت کاملاً عادلانه، عادلانه و بر اساس اصول انسانی و اسلامی است

**نظر جنابعالی درباره انتقادات برخی کشورهای عربی و اسلامی نسبت به حمایت جمهوری اسلامی ایران از مقاومت فلسطین چیست و آیا عدم اقدام نظامی ایران در جریان جنگ اخیر به معنای واگذاری اقدامات به گروه‌های مقاومت فلسطینی است؟**

ایران حمایت از گروه‌های مقاومت را وظیفه خود می‌داند، اما همانطور که پیش‌تر اشاره شد، گروه‌های مقاومت در تشخیص، تصمیم و اقدام مستقل هستند. به‌عکس باید از کشورهای که از فلسطینیان حمایت نمی‌کنند، سؤال کرد که چرا از مردمی که دفاع مشروع از کشور و وطن‌شان کشته می‌شوند، حمایت و دفاع نمی‌کنید؟ آنها باید جواب دهند که چگونه امریکا با همه توان به رژیم صهیونیستی کمک کرده و چندین مقام اروپایی که از زوال و اضمحلال این رژیم احساس خطر کرده‌اند، در حمایت از آن حتی به سرزمین‌های اشغالی می‌روند، اما شما در دفاع از مظلومیت ملت فلسطین به وظیفه خود عمل نمی‌کنید؟

**جنباب رئیس‌جمهور پاسخ شما به موافقان مذاخله نظامی و اقدام عملی ایران در حمایت از مقاومت فلسطین چیست؟**

دوشنبه ۸ آبان ۱۴۰۲ | ۱۴ ربیع‌الثانی ۱۴۴۵ | سرویس سیاسی | ۸۸۵۳۳۰۶۰

ما بارها اعلام کرده‌ایم که از جریان مقاومت فلسطین حمایت و دفاع می‌کنیم و معتقدیم نه فقط ما بلکه همه کشورهای جهان اسلام و همه کشورهای مستقل دنیا که تحت سیطره امریکا نیستند، باید از جریان مقاومت فلسطین حمایت و دفاع کنند. نکته قابل تأمل آن است که باید دید چگونه جریان مقاومت یک تنه و با دفاع جانانه خود رژیم صهیونیستی را اینگونه منغل کرده است. صهیونیست‌ها از اقدامی بی‌سابقه و گسترده از هوا، دریا و زمین به غزه حمله کرده‌اند، اما به‌رغم برخورداری از حمایت مالی و تسلیحاتی امریکا و چند کشور اروپایی، وادار به عقب‌نشینی شده‌اند. این ناآرامی و عقب‌نشینی دومین شکست صهیونیست‌ها از مقاومت پس از شکست طوفان الاقصی بود که شکست دوم از اولی بسیار بزرگ‌تر و سنگین‌تر نیز بود چرا که در شکست اول مدعی غافلگیری بودند، اما در شکست دوم خودشان با ارتش ناین دندان مسلح به غزه حمله کردند و جریان مقاومت آنها را وادار به عقب‌نشینی کرد. این رخداد یک پیروزی بزرگ دیگر به نام ملت فلسطین رقم زد. رژیم صهیونیستی و حامیش با توتان و قدرت ادعایی خود در مقابل همین گروه‌های مقاومت نیز نمی‌توانند کاری از پیش ببرند و کشتن زنان و کودکان و حمله به بیمارستان را برای خود دستاورد تلقی می‌کنند، در حالی که این اقدامات نشانه استیصال و شکست کامل این رژیم است.

و خانواده‌های آنان، شبکه‌ها و خطوط ارتباطی و اینترنت را نیز در این منطقه قطع کرده‌است، اما ملت‌ها امروز بیدار هستند. تمام شهرهای دنیا امروز شاهد تظاهرات علیه رژیم صهیونیستی است و البته جادار از شبکه الجزیره که بر خلاف برخی رسانه‌ها که به دنبال مانسور جنایات صهیونیست‌ها در غزه هستند، تلاش کرده است در راستای وظیفه خطیر خود صدای مظلومیت مردم غزه را به گوش دنیا برساند، تقدیر کنیم. به هر حال این رژیم با جنایات خود، از همه خط مرزها عبور کرده که قابل بیگری است و جمهوری اسلامی ایران هم به وظایف خود در این زمینه و هم در حمایت از مردم مظلوم فلسطین و امدادسانی‌ها عمل کرده است و خواهد کرد.

**جنباب رئیس‌جمهور، امریکایی‌ها مدعی هستند با ارسال چند پیام از ایران خواسته‌اند در درگیری‌های نظامی که در غزه وجود دارد، دخالتی نداشته باشد و به دنبال توسعه میدان جنگ به جبهه‌های دیگر نباشد، واکنش شما به این پیام‌ها چه بوده است؟**

پاسخ پیام‌های امریکایی‌ها که از سوی گروه‌های مقاومت و به‌صورت علنی داده شده، اما عجب آن است که امریکایی‌ها به دیگران بگویند، اقدامی نکنید و خودشان تمام تسلیحات، تجهیزات و امکانات مورد نیاز صهیونیست‌ها برای جنا بگری در غزه را آن هم در مقابل چشم مردم دنیا فراهم کنند. جمهوری اسلامی در عین حال که برای گروه‌های مقاومت تصمیم نمی‌گیرد، از آنها حمایت خواهد کرد و این حمایت کاملاً عادلانه، عادلانه و بر اساس اصول انسانی و اسلامی است.

**نظر جنابعالی درباره انتقادات برخی کشورهای عربی و اسلامی نسبت به حمایت جمهوری اسلامی ایران از مقاومت فلسطین چیست و آیا عدم اقدام نظامی ایران در جریان جنگ اخیر به معنای واگذاری اقدامات به گروه‌های مقاومت فلسطینی است؟**

ایران حمایت از گروه‌های مقاومت را وظیفه خود می‌داند، اما همانطور که پیش‌تر اشاره شد، گروه‌های مقاومت در تشخیص، تصمیم و اقدام مستقل هستند. به‌عکس باید از کشورهای که از فلسطینیان حمایت نمی‌کنند، سؤال کرد که چرا از مردمی که دفاع مشروع از کشور و وطن‌شان کشته می‌شوند، حمایت و دفاع نمی‌کنید؟ آنها باید جواب دهند که چگونه امریکا با همه توان به رژیم صهیونیستی کمک کرده و چندین مقام اروپایی که از زوال و اضمحلال این رژیم احساس خطر کرده‌اند، در حمایت از آن حتی به سرزمین‌های اشغالی می‌روند، اما شما در دفاع از مظلومیت ملت فلسطین به وظیفه خود عمل نمی‌کنید؟

**جنباب رئیس‌جمهور پاسخ شما به موافقان مذاخله نظامی و اقدام عملی ایران در حمایت از مقاومت فلسطین چیست؟**

ما بارها اعلام کرده‌ایم که از جریان مقاومت فلسطین حمایت و دفاع می‌کنیم و معتقدیم نه فقط ما بلکه همه کشورهای جهان اسلام و همه کشورهای مستقل دنیا که تحت سیطره امریکا نیستند، باید از جریان مقاومت فلسطین حمایت و دفاع کنند. نکته قابل تأمل آن است که باید دید چگونه جریان مقاومت یک تنه و با دفاع جانانه خود رژیم صهیونیستی را اینگونه منغل کرده است. صهیونیست‌ها از اقدامی بی‌سابقه و گسترده از هوا، دریا و زمین به غزه حمله کرده‌اند، اما به‌رغم برخورداری از حمایت مالی و تسلیحاتی امریکا و چند کشور اروپایی، وادار به عقب‌نشینی شده‌اند. این ناآرامی و عقب‌نشینی دومین شکست صهیونیست‌ها از مقاومت پس از شکست طوفان الاقصی بود که شکست دوم از اولی بسیار بزرگ‌تر و سنگین‌تر نیز بود چرا که در شکست اول مدعی غافلگیری بودند، اما در شکست دوم خودشان با ارتش ناین دندان مسلح به غزه حمله کردند و جریان مقاومت آنها را وادار به عقب‌نشینی کرد. این رخداد یک پیروزی بزرگ دیگر به نام ملت فلسطین رقم زد. رژیم صهیونیستی و حامیش با توتان و قدرت ادعایی خود در مقابل فلسطین نیز نمی‌توانند کاری از پیش ببرند و کشتن زنان و کودکان و حمله به بیمارستان را برای خود دستاورد تلقی می‌کنند، در حالی که این اقدامات نشانه استیصال و شکست کامل این رژیم است.

**از اینکه وقت گرانبهائی‌تان را در اختیار ما گذاشتید خیلی سپاسگزاریم. بنده هم از شما و شبکه الجزیره که در انعکاس مظلومیت مردم فلسطین خوش درخشیده‌است، تشکر می‌کنم و امیدوارم همواره این موضع درست و اصولی خود را حفظ کنید.**

محسن سلکی

#### «طوفان الاقصی»

### شانس انسانیت برای ظهور بیشتر

در پی «طوفان الاقصی» دو اتفاق مردمی یا مردم‌محور در بعد ملی و بین‌الملل رخ داده است:

۱- جهان آگاهی فلسطین، خبری از انسانی تازه می‌دهد: انسانی که هر چند کهن است اما زیر آوار و خرابه‌های کهنه صهیونیسم و استعمار محروم بوده است. زیر آوار نفس می‌کشید و وضعی میان مرگ و زندگی داشت، اما امروز اگر این انسان به منزله فرد یا افراد- نه نماینده انسان تاریخی فلسطینی- بمیرد هم بر زنده‌بودن و زندگی و طراوت خود شهادت می‌دهد. این انسان، تازه است، به بیان ساده‌تر، تازگی و وضوح یافته و بیش ازهر زمانی به چشم می‌آید و جلوه‌گر است.

۲- آگاهی جهانی فلسطین یا فلسطین به منزله آگاهی جهانی، امروز بیش از هر زمانی به ظهور و عینیت رسیده است. در حالی که عمده تحلیل‌ها و اخبار بر مواضع دولت‌ها و نیروهای رسمی متمرکز هستند و دچار نگرند قدرت‌محورند، حمایت مردم دنیا از غزه و در عوض محکوم کردن اسرائیل در پهنه جهانی، خبیر از یک رخداد عظیم می‌دهد، هر چند در افکار عمومی جهان همواره وزن حمایت از مردم فلسطین بیشتر بوده اما هیچ‌گاه این حمایت چنین آگاهانه نبوده است، به بیان دیگر، هیچ وقت فلسطین و مظلومان آن چنین کانون توجه جهانیان نبوده است.

در ادامه می‌کوشیم انقلاب مردمی در فلسطین را با مفهوم جهان نو و

انقلاب از منظر «هانا آرنت» و این آگاهی را به منزله راهی برای رهایی

جهانی و رهایی افراد در جهانی که تحت سیستم ستم صهیونیسم

بین‌الملل و سرمایه‌داری است، توضیح دهیم.

انقلاب در نگاه هانا آرنت، مشخصاً کتاب «آزادی آزادبودن»،

لزوماً تغییر یک نظام سیاسی نیست بلکه می‌تواند فرایندی

روزمره باشد که البته رهایی، گشوده‌شدن دوران نو و آغازی نو

و حسن عبور از گشایش دروازه‌های جهان به روی نظم دوران

جدید است.

با این تعریف، می‌توان سراغ طوفان الاقصی رفت: حماس دیوار و

حصار را فرو می‌یزد؛ دیواری که نماد نظم سابق و کهنه است. در

دیوار حفره می‌سازد و از روی آن پرواز می‌کند. بدین‌سان مردمش را

در دیداری نوین به دیار برین خود می‌برد و امید و غرور را در آنها

دوچندان می‌سازد. کسی فکر نمی‌کرد حماس بتواند از سد امنیتی و

محاصره چندلایه- چند عنصری خود بیرون برود. چقدر نمادین است

که پس از عبور حماس از حصار، مردمی از غزه آن هم دست‌خالی با

شوق و غرور در پی حماس راه افتادند و با بر سرزمینی گذاشتند که

غزه بازمانده و امید باقی‌مانده آن است، با بر زمین و مسیری گذاشتند

که نوید بیت‌المقدس است و این آنها می‌داد.

افزون بر این وجه عاطفی، رخداد الاقصی نقطه عطفی است که امر مردمی،

معنای مردم و مردم‌سالاری را در فلسطین متحول کرده است.

برای روشن‌شدن ابعاد مردمی نهضت مذکور، لازم به یادآوری است که

مردم فلسطین همواره از انتخابات و حق رأی به منزله اعتراض و راه

رهایی حمایت کرده‌اند. یک مصداق اخیر آن را در اردیبهشت ۱۴۰۰

مشاهده کردیم که مردم فلسطین و جبهه مقاومت در برابر به تعویق

افتادن انتخابات از سوی رژیم صهیونیستی ایستادند. فراتر از این، مردم

فلسطین همواره نشان داده‌اند در صورت برگزاری هر همه پرسنی

آزاد، مقاومت را ادامه خواهند کرد، اما امروز مسئله مردم و آزادی

و رهایی در این سرزمین بیش از اینهاست. پس از اقدام مردمی، مردم

فلسطین بیشتر از هر زمانی ثابت کردند که تعیین سرنوشت‌شان به

دست خودشان است. چه در جریان توطئه استعمار غرب در خرید

نیاباتی املاک فلسطینی‌ها و واگذاری آن به صهیونیست‌ها، چه

در جریان فروپاشی امپراطوری عثمانی، چه در ماجرای قیومت

بریتانیا و سپس ماجرای قیومت سازمان ملل بر بیت‌المقدس،

هرگز کسی از مردم بومی فلسطین نظرخواهی نکرده است، اما

این بار مردم فلسطین در طوفان الاقصی یک معنیت‌نخیر کننده

نظامی و انسانی بی نظیر را طرحی و عملی می‌کنند تا نشان دهند

امن‌ترین حصار دنیا و امنیتی‌ترین دولت دنیا یعنی اسرائیل هم

نمی‌تواند جلوی اراده مردم فلسطین در رسیدن به آزادی و اداره

امور به نحو مستقل را بگیرد. تمامی اتهامات طرف صهیونیستی

مبنی بر دست‌انداختن ایران در طرحی و اجزای عملیات مذکور به

نگاه تحقیر آمیز و عارضی آنها به مردم در فلسطین و مشخصاً نوار

غزه بازمی‌گردد.

نایدیده‌انگاشتن مردم فلسطین در یک جمله نمادین شده

است: «سرزمین بدون ملت برای ملت بدون سرزمین».

لرد شافستبری (شاگرد جان لاک) در نیمه قرن نوزدهم میلادی

«سرزمین باستانی برای ملت باستانی» را بیان کرد. در این بیان، وعده

مجازی و مبهم تورات تحریف‌شده(سرزمین موعود) رفته رفته به

شعار مصداق‌سازی جغرافیایی رفت. بیروزمین، سرزمین «سرزمین

بدون ملت(مردم) برای ملت(مردم) بی‌سرزمین» طرح شد. از

این طریق کوشیده شد بیهود که عمده‌ا به عنوان یک قوم و معادل

- نه مساوی- آن تلقی می‌شود، به منزله مردم یا ملت ترویج شود،

اما حقیقت آن است که تکوین یک قومین غیر طبیعی رژیم صهیونیستی

- حکومت مصنوعی بر پایه سرزمین مصنوعی- مانع تولد ایده و

مصدق («مردم» در سایه صهیونیسم می‌شود. همچنین صهیونیسم

بر ستم تاریخی و ذاتی لاینفک استوار است که سخن از هر گونه

مردم، مردم‌سالاری یا دموکراسی را منتفی یا دست‌کم متناقض و

خودشکن می‌سازد.

عقیم‌تر از این، رژیم صهیونیستی بر اساس نادیده گرفتن انسان

مسلمان، انسان فلسطینی-اعم از مسیحی و مسلمان- شکل گرفته

است. مصداق بارز اشراش همین این واقعیت است که با گذاران

صهیونیسم، ساکنان فلسطین را نه تنها مردم که انسان هم تلقی

نمی‌کرده‌اند. همچنان این نگاه بر صهیونیست‌ها غالب است. این

جهان اسلام را فاقد تاریخ تلقی می‌کند و انسان محوری را تنها ملازم

با غرب محوری می‌پندارد.

ناظر به آنچه گفته شد، این مدعا که مردم فلسطین بهتر از هر زمانی

دست به انتخاب زده و به سمت آزادی رفته و مردم‌بودن را محقق

ساخته‌اند، روشن و واضح است. طوفان الاقصی، طوفان انسان و

انسانیت را در اراضی اشغالی و نیز دنیای انسانی به پا کرده است.

این طوفان نه تنها برای مردم غزه یا اعراب موسوم به اعراب ۴۸- که

درون رژیم غاصب گیر افتاده‌اند- که برای مردم جهان نیز راه

رهایی و پیام آزادی بود و می‌تواند نمادی نوین از مردم‌شدن جهان

یا یک‌مردم‌شدن شهروندان کشورهای مختلف پیرامون موضوع

فلسطین باشد.

طوفان الاقصی انقلابی مردمی است. به بیان دیگر، انقلاب در مفهوم و

مصداق مردم در اراضی اشغالی و دنیای انسانی به ویژه دنیای اسلام

است. امروز جهان هم به اقتدار و هم مظلومیت مردم فلسطین خیره

شده است. امروز، جهانیان اراده اسلامی و گشوده‌شدن دریچه‌های

تازه به دوران جدید را مشاهده می‌کنند. امروز، انسانیت شانس

بیشتری برای ظهور دارد و رژیم غاصب بیش از هر زمانی

تناقض درونی و خودبراندازی یا خودشکنی‌اش را نمایان ساخته

است. این صدای انقلاب مردم و انسان، صدای انقلاب خدا و تداوم

انقلاب اسلامی و راه امام راحل است.